
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isasca.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 

 

 

COMUNE  DI  ISASCA 
PROVINCIA DI CUNEO 

P.zza del Municipio n. 5 
C.A.P. 12020 – TEL.e FAX 0175 – 56.72.40 
Codice Fiscale e P.Iva: 00498630045 

E-mail: isasca@ruparpiemonte.it      PEC: isasca@postemailcertificata.it 
 

 
Determinazione del Responsabile 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

N. 44 del 29/12/2025 
 

 
 
 
OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - PA 

DIGITALE 2026 - MISURA 1.3.1 – PIATTAFORMA DIGITALE 
NAZIONALE DATI "ARCHIVIO NAZIONALE DEI NUMERI 
CIVICI DELLE STRADE URBANE  (ANNCSU) - COMUNI 
MAGGIO 2025". DETERMINA A CONTRARRE E 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA TECHNICAL DESIGN S.R.L.–  
CIG B9D32F8E06 - CUP D51J25002540006 

 
 

mailto:isasca@ruparpiemonte.it
mailto:isasca@postemailcertificata.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isasca.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 12/12/2025 avente ad oggetto: “Bilancio 
di previsione finanziario 2025/2027 – Esame ed approvazione”; 
 
Vista la delibera della Giunta Comunale n. 59 in data 28/11/2025 ad oggetto: “Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) - PA Digitale 2026 - Misura 1.3.1 - "Piattaforma Digitale Nazionale 
Dati ANNSCU – Comuni maggio 2025. Provvedimenti – CUP D51J25002540006” con è stato 
preso atto dell’ammissione al finanziamento in oggetto ed è stato  nominato il RUP; 

 
Visti: 

- il Regolamento (UE) 2021/2024, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 

- la Missione 1 – Componente 1 – Asse 1 del Piano di Ripresa e Resilienza (PNRR); 
- il D.L. del 31.05.2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 

108, recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforza- mento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”; 

- l’Avviso Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati ANNCSU – Comuni 
maggio 2025; 

 
PREMESSO che: 

- il soprarichiamato Avviso ha l’obiettivo del conferimento dei dati georeferenziati 
relativi a tutti i nu meri civici di loro pertinenza nell’Archivio Nazionale dei Numeri 
Civici e delle Strade Urbane (ANNCSU) per il tramite della Piattaforma Digitale 
Nazionale Dati (PDND); 

- l’Avviso di cui sopra è rivolto esclusivamente ai Comuni; 
 

Atteso che: 
 il processo per la realizzazione degli obiettivi individuati da ogni singolo avviso è 

disciplinato dal D.L. 77/2021 recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure”, convertito nella Legge 108/2021, che 
individua i molteplici obblighi posti a carico dei soggetti attuatori; 

 
 occorre dare attuazione a disposizioni legislative specifiche per la gestione finanziaria, gli 

affidamenti e la contabilizzazione di acquisti di beni e servizi nonché l’allocazione a 
bilancio, con determinazione di termini differenziati per il perseguimento degli obiettivi 
intermedi entro i quali individuare i fornitori, provvedere agli affidamenti e 
successivamente realizzare le attività finalizzate ai singoli obbiettivi; 

Preso atto che, per la misura in oggetto, il Comune di Isasca ha presentato domanda in data 
26/09/2025 e risulta finanziato per euro 4.326,40, giusto decreto di finanziamento n. 90-
2/2025 firmato dal Capo Dipartimento per la Trasformazione Digitale della Presidenza del 
Consiglio dei ministri in data 30/09/2025 e che trattasi di intervento finanziato dall’Unione 
Europea – NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 12.2.2021 che istituisce il dispositivo per la Ripresa e Resilienza - PNRR; 
Considerato che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere 
svolte dal Comune tramite il supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico; 

 
Considerato che occorre affidare ad una ditta specializzata l’incarico per supportare il nostro 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isasca.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

comune nell’attivazione dei servizi oggetto del bando; 
 

Tenuto conto che l’ente deve individuare e contrattualizzare il fornitore entro 60 giorni dalla 
data di notifica del decreto di finanziamento ovvero entro il 26/01/2026; 

 
Considerato che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nei seguenti motivi: 

 necessità di acquisire il servizio in tempi brevi alfine di rispettare scadenze e termini 
indicati nel bando 

 convenienza ad affidare il servizio alla stessa ditta fornitrice dei software in 
dotazione al Comune per garantirne l’ottimale funzionalità 

 ottenimento di condizioni vantaggiose dall’affidatario. 
 elevato grado di soddisfazione derivante dalla gestione degli applicativi in uso; 

Considerato che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è 
inferiore ad euro 140.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma 
all’affidamento del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 50 comma 1 lett. B 
del D.lgs 36/2023 e dell’articolo 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 convertito dalla L. 
120/2020 e smi, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 
Dato atto che l’affidamento avverrà, pertanto, tramite Piattaforma di approvvigionamento 
digitale, ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., con la modalità Trattativa con un 
unico Operatore Economico sul sito web www.acquistinretepa.it, nella quale sono state 
individuate le caratteristiche tecniche del servizio; 

 
Atteso che, attraverso una ricerca tra i prodotti presenti all’interno del Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA), nel catalogo della Ditta Technical Design Srl con 
sede in Cuneo (CN), Via San Giovanni Bosco n. 7/D - P.IVA 00595270042, è presente il 
Prodotto Codice GM2844, inerente alla fornitura di un software per la georeferenziazione dei 
numeri Civici del Comune dietro il corrispettivo di € 3.500,00 oltre IVA ai sensi di legge, e 
che presenta le caratteristiche richieste dall’Ente; 
 
Vista la procedura di acquisto numero 8894103 del 29/12/2025; 
 
Considerato che per l’affidamento in oggetto è stato acquisito il seguente CIG: B9D32F8E06; 
Considerato che il prezzo di affidamento diretto del servizio in oggetto può ritenersi congruo 
sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del responsabile del servizio; 

 
Valutato che la fornitura di quanto in oggetto è connotata da particolare complessità e che la 
Ditta Technical Design s.r.l. dispone delle specifiche competenze ed abilitazioni richieste; 

 
Verificato che ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, 
comma 449 della L. 296/2006 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da 
centrali regionali di committenza per i beni/servizi in oggetto; 

 
Dato atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi da parte dei dipendenti e dei 
responsabili di servizio che partecipano alla presente procedura, dei dipendenti e dei responsabili 
di servizio che hanno ruoli procedimentali come previsto dall'art. 6 bis della L. 241/1990, e dai 
dipendenti e responsabili di servizio che prendono decisioni e svolgono attività riferita alla 
presente procedura ai sensi dell'articolo 6, ultimo comma, e dell'articolo 7 del decreto del 
Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, “Regolamento recante codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isasca.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Vista la certificazione di regolarità contributiva con scadenza 26/01/2026, dalla quale si rileva 
la posizione regolare della ditta affidataria ai fini DURC; 
 
Dato atto che l’art. 17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii prevede che “prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte” e che “Nella procedura di cui 
all’articolo 50 comma 1, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 
tecnico-professionali, ove richiesti”; 

 
Dato atto che il presente provvedimento costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 
del D.Lgs. 267/2000; 

 
Rilevato che: 
- l’art.50, comma 1 lett. b) del D.L.gs. 31.03.2023 n.36 stabilisce che le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante, 

- l’art. 1, comma 450 della L. 286/2006, come modificato dall’art. 1 comma 130 della L. 
145/2018 prevede che le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. 30.03.2001 
n.165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di 
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a far ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure; 

 
Espresso, in relazione al presente provvedimento, il parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.L.VO 267/2000 
come introdotto dall’art. 3 del D.L. 1 0/10/2012 n. 174, convertito nella L. 7/12/2012 n. 213 e il 
parere di regolarità contabile ai sensi del soprarichiamato art. 147 bis del D.L.VO 267/2000;  
 

DETERMINA 

 
1) Di richiamare la premessa della presente determinazione per fare parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 
2) Di dare atto che, per la misura in oggetto, il Comune di Isasca ha presentato domanda in 

data 26/09/2025 e risulta finanziato per euro 4.326,40 giusto decreto di finanziamento n. 
90-2/2025 firmato dal Capo Dipartimento per la Trasformazione Digitale della 
Presidenza del Consiglio dei ministri in data 30/09/2025 e che trattasi di intervento 
finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 2021/241 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 12.2.2021 che istituisce il dispositivo per la 
Ripresa e Resilienza - PNRR; 

3) Di approvare, nei termini indicati in premessa, la determinazione a contrattare, ex 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isasca.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

combinato disposto art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. e dell’art. 17 comma 1 
D.Lgs. 36/2023 per l’affidamento del servizio in oggetto secondo la forma ed i criteri 
indicati qui di seguito: 
a) FINE da perseguire (D.Lgs. n. 36/2023 Art. 17 c. 2 e T.U. n. 267/2000 Art. 192 

c.1/a):il fine che con il contratto si intende perseguire è l’adesione ai servizi resi 
disponibili dall’ANPR per la georeferenziazione dei numeri civici (ANNCSU); 

b) OGGETTO del contratto (D.Lgs. n. 23/2023 Art. 17 c. 2 e T.U. n. 267/2000 Art. 192 
c.1/b): affidamento del servizio di cui al precedente punto a); 

c) MODALITA’ DI SCELTA DEL CONTRAENTE: affidamento diretto ai sensi dell’art. 
50 comma 1 lettera b) D. Lgs. 31.03.2023 n. 36,   

d) FORMA del contratto: telematica tramite sottoscrizione ordine diretto MEPA; 
 

4) Di procedere, per le motivazioni meglio espresse in premessa, all’affidamento di quanto 
in oggetto a favore della ditta Technical Design s.r.l. con sede in Via San Giovanni Bosco 
n. 7/D a Cuneo - P.IVA 00595270042 per  l’importo di euro 3.500,00 oltre IVA per un 
totale di euro 4.270,00; 

 
5) Di impegnare la somma complessiva di euro 4.270,00 al Capitolo 11702/7, cod. 

01.08.2.202 -  U.2.02.03.02.002 - Acquisto software. del bilancio di previsione 
finanziario 2025/2027, esercizio 2025. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: VINCENTI Elena 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isasca.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

Parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000. 
Il sottoscritto in ordine alla regolarità tecnica e correttezza della azione amministrativa del presente atto 
esprime parere FAVOREVOLE 
 
Isasca, li 29/12/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: VINCENTI Elena 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

Parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli articoli 147 bis comma 1 e 151 comma 4 del 
D.Lgs. 267/2000. 
Il sottoscritto in ordine alla regolarità contabile e copertura finanziaria del presente atto esprime parere 
FAVOREVOLE e pertanto, in data odierna, diviene esecutivo. 
 
Isasca, li 29/12/2025 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: VINCENTI Elena 

 
 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

Il presente atto è stato pubblicato in data odierna all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni dal 13/01/2026 
al 28/01/2026, ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge 
n.69/2009 e ss.mm.ii.. 
 
Isasca, li 13/01/2026 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to:   
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Isasca, li ____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

 


